
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
 

Verbale di deliberazione n. 69 DEL 03/08/2023 

della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: CORRESPONSIONE DELLA QUOTA DI RETRIBUZIONE DI RISULTATO (ANNUALITÀ 2022) AL 
SEGRETARIO COMUNALE EX ART. 21, COMMA 4 DELL’ACCORDO STRALCIO PER IL RINNOVO DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018, BIENNIO ECONOMICO 2016-2017, 
DEL PERSONALE DELL’AREA DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO 
AUTONOMIE LOCALI. 
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì 03 - tre - del mese agosto alle ore 20:00 nella sede municipale, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  L'Assessore, Parisi Maria Rosj 
 
 
 

   

RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  

CALDERA MASSIMO Vicesindaco Assente  

BENEDETTI ALESSANDRA Assessore Assente  

PARISI MARIA ROSJ Assessore Presente  

TOSI MATTIA Assessore Presente  

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
Per ragioni di opportunità, in quanto interessato dalla trattazione e decisione in ordine al 

presente provvedimento, ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
dell’articolo 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., il 
Segretario Comunale dott. Giorgio Merli si allontana dall’aula. Viene sostituito temporaneamente 
nelle sue funzioni dall’Assessore Parisi Maria Rosj. 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 22/03/2023, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 
e relativa documentazione. 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 17/04/2023, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2023; 
 

Relazione. 
 

Rilevato come, ai sensi dei contratti ed accordi vigenti, la determinazione e la 
corresponsione della retribuzione di risultato sia regolata come segue: ai Segretari comunali e di 
comunità ed ai vicesegretari ad esaurimento è corrisposta la retribuzione di risultato riferita al 
raggiungimento di obiettivi di efficienza ed efficacia, nonché alla realizzazione di compiti 
istituzionali per un importo massimo di € 4.830,00.= per i Segretari dei Comuni di IV classe e di III 
classe con meno di 3.000 abitanti; nei comuni/comunità convenzionati, la retribuzione di risultato 
viene corrisposta proporzionalmente dai singoli enti entro il tetto massimo complessivamente 
individuato. Per i segretari che abbiano prestato servizio presso enti diversi, la valutazione e 
l’erogazione della relativa retribuzione di risultato verrà effettuata da ciascun ente per la quota 
corrispondente ai mesi di servizio effettivamente prestati; 

 
 La valutazione dei risultati è effettuata da parte della Giunta dell’ente sulla base della 
scheda di valutazione approvata con l’accordo sottoscritto in data 29/12/2016 (art. 23). La scheda 
con l’indicazione dei risultati conseguiti è consegnata al Segretario, in occasione di un colloquio, 
entro il mese di marzo dell’anno successivo a quello cui la valutazione si riferisce. Decorsi due mesi 
dalla scadenza del termine per la consegna della scheda con la valutazione dei risultati, l’indennità 
di risultato è erogata, in proporzione ai risultati conseguiti, previa presentazione di una relazione 
di autovalutazione da parte del Segretario nella quale si dà conto dell’andamento delle attività, dei 
programmi anche con riferimento agli obiettivi assegnati e della situazione organizzativa degli 
uffici; 

 Richiamato l’art. 17 del predetto contratto il quale prevede che dall’anno 2009, ai Segretari 
comunali sia corrisposta la retribuzione di risultato riferita al raggiungimento di obiettivi di 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

efficienza ed efficacia ed alla realizzazione dei compiti istituzionali, fino ad un massimo di € 
4.830,00.= per i segretari dei comuni di IV classe; 

 Atteso che in base alla precedente formulazione le amministrazioni possono aumentare la 
retribuzione di risultato del Segretario fino ad un massimo del 40% in caso di attivazione di nuovi 
servizi o di processi di organizzazione finalizzati alla razionalizzazione o all’accrescimento dei livelli 
quantitativi e qualitativi dei servizi esistenti, ai quali sia correlato un ampliamento delle 
competenze con incremento del grado di responsabilità e capacità gestionale del Segretario; 

 Considerato che, con le modalità previste dai citati accordi del 15/06/2021 e del 
29/12/2016, entro la fine del mese di marzo deve essere effettuata la valutazione del Segretario 
comunale relativa all’anno precedente e che, sulla base di tale valutazione, entro il mese di giugno 
l’amministrazione dovrà erogare la relativa retribuzione di risultato; 

 Preso atto del richiamato l’art. 98 CCPL 2002/2005 di data 27.12.2005 come modificato 
dall’art. 30 Accordo biennio economico 2006/2007 - parte giuridica 2006/2009 di data 20.6.2007 e 
dall'art. 23 dell'Accordo stralcio di data 29.12.2016 che dispone che la valutazione avvenga entro il 
mese di marzo dell’anno successivo e che nei comuni convenzionati, la retribuzione di risultato 
viene corrisposta proporzionalmente dai singoli enti entro il tetto massimo complessivamente 
individuato. Decorsi due mesi dalla scadenza del termine per la consegna della scheda con la 
valutazione dei risultati, l’indennità di risultato è erogata, in proporzione ai risultati conseguiti, 
previa presentazione di una relazione di autovalutazione da parte del Segretario nella quale si dà 
conto dell’andamento delle attività, dei programmi anche con riferimento agli obiettivi assegnati e 
della situazione organizzativa degli uffici; 

 Atteso che la corresponsione della retribuzione di risultato avviene da parte del Comune di 
Fiavé, quale ente capofila della gestione sovracomunale della sede di segreteria; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 21, comma 4 dell’ACCORDO STRALCIO PER IL RINNOVO 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018, BIENNIO ECONOMICO 
2016-2017, DEL PERSONALE DELL’AREA DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL 
COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, viene stabilito un importo di € 1.500,00 – responsabilità servizi 
organizzativi ulteriori - a favore del Segretario comunale che sia anche responsabile di uno o più 
servizi organizzativi e che tale situazione sussiste dal 01/06/2020 e per il futuro, fino a diversa 
ulteriore disposizione; 

 Vista la nota pervenuta al prot. 4087 dd 26/06/2023 con cui il Segretario comunale del 
Comune di Bleggio Superiore, dott. Giorgio Merli, ha fornito l’Autovalutazione ai fini della 
corresponsione dell’indennità di risultato per l’anno 2022 con un voto di 95/100;  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 Atteso che suddetta indennità verrà liquidata, tramite cedolino paga, da parte del Comune 
di Fiavè in quanto Ente capofila della Convenzione tra i comuni di Bleggio superiore e Fiavè per 
l’esercizio delle funzioni di Segretario Comunale e dei Servizi Segreteria, del Servizio Finanziario e 
del Servizio Tecnico dd 20/05/2020 (art. 2);   

 Preso atto che il Comune di Bleggio Superiore è tenuto al rimborso del 55% della spesa 
complessiva sostenuta, da parte del Comune di Fiavè, per il Servizio di Segreteria in convenzione 
per l’anno 2022 che saranno liquidate, dal Responsabile del Servizio Finanziario a presentazione di 
regolare rendicontazione;  

 Vista la delibera della Giunta comunale di Fiavè n. 52 dd 20/07/2023 (ns prot. 4926 dd 
01/08/2023) in cui è stata determinata una indennità di risultato, per l’anno 2022, in complessivi € 
10.003,50.= di cui il 55% (pari ad € 5.351,93.=) risulta a carico del Comune di Bleggio Superiore 
come da convenzione in vigore fino al 14/07/2023 e come da prospetto di calcolo allegato alla 
presente;  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso quanto sopra; 

Visto Contratto Collettivo Provinciale di lavoro 2016/2018 del personale dell’area della 
dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie locali, sottoscritto in data 29.10.2018,  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Tenuto conto dell’obbligo di astenersi da parte del Segretario comunale, il presente 
provvedimento viene assunto in assenza di pareri istruttori ai sensi degli art. 185 e 187 del Codice 
degli Enti Locali approvato con L.R. n. 2 di data 03.05.2018; 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 
l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione 
amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto che la quota dell’indennità di risultato per l’anno 2022 spettante al 
Segretario comunale, dott. Giorgio Merli, a carico del Comune di Bleggio Superiore è pari 
ad € 5.351,93.=  ai sensi dell’art. 21, comma 4 dell’ACCORDO STRALCIO PER IL RINNOVO 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018, BIENNIO ECONOMICO 
2016-2017, DEL PERSONALE DELL’AREA DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL 
COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, dando atto che per quanto riguarda suddetta 
retribuzione di risultato, il Comune di Bleggio Superiore è tenuto al rimborso della metà di 
tale indennità, come corrisposta dal Comune di Fiavé e da questo rendicontata; 

2. Di impegnare la spesa di cui al punto precedente al cap. 160, Miss 01/Prog. 02, PF 
1.09.01.01.001 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, competenza 2023 che 
presenta adeguata disponibilità, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

3. Di prendere atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
provinciali, in capo al dirigente ed al personale incaricato dell’istruttoria di questo 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

5. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per 
alzata di mano; 

7. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

8. Di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 
 

Movimenti Contabili: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2023 160 - 01.02.1 2023/298 5.351,93   

 CORRESPONSIONE DELLA QUOTA DI RETRIBUZIONE DI RISULTATO (ANNUALITÀ 2022) AL SEGRETARIO COMUNALE EX ART. 21, 
COMMA 4 DELL’ACCORDO STRALCIO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018, BIENNIO 
ECONOMICO 2016-2017, DEL PERSONALE DELL’AREA DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE 
LOCALI. 

 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
PROSPETTO 
DETERMINAZIONE 
INDENNITA' DI 
RISULTATO 2022 

Calcolo indennità di ruslitato segretario 
comunale_allegato GC.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 01/08/2023 

(240DE2757E6B58D989BE40B15A0ED1390A5C11AEFA20262D820C90125E3749C4) 

 
AUTOVALUTAZIONE DEL 
SEGRETARIO 

Autovalutazione Segretario 2022.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 01/08/2023 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

COMUNALE ANNO 2022 
(6553929A8E121C024B96F888E0B1A3C34601C868B566EAB0361FDFC5F014FB58) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2023_75.rtf PARERE 01/08/2023 

(B92830452D00AC08335FD041DFB7190CAE4A5C548DBABEF831E52FDBE5451B03) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SAF_2023_75.rtf PARERE 01/08/2023 

(DCAC2CAA823C6E0F44A14B1FE41C8D59E1C42B20AE3BBB61242359E14F2F6AEC) 

 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 
Riccadonna Flavio 

Il Segretario f.f. 
L’Assessore 

Parisi Maria Rosj 
 
 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 07/08/2023 al 17/08/2023, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Bleggio Superiore, 07/08/2023 
Il Segretario Comunale 

Dott. Merli Giorgio 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 07/08/2023  

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.  

Bleggio Superiore, 07/08/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio  

Bleggio Superiore, 18/08/2023 
 
                                        Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Merli Giorgio 

 


